a Lei Nacional nº 13.708/2018 que expressamente aduz: 

“Art. 9º-A .............................................................. 

§ 1º (VETADO). 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos 

e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento: (Promulgação de 

partes vetadas) 

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019; (g.n) 

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020; 

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021. 

Assim, vê-se que o projeto de lei 8.084/2019 se dispõe a atualizar a remuneração dos 

agentes com o fim de enquadrá-los na nova disposição legal. É importante ressaltar que a legislação 

municipal vigente (Lei nº 5.488/2014) estabelece como piso o valor de R$ 1.014,00 (um mil e 

catorze reais), vide o caput do art. 2º: 

Art. 2º O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.014, 00 (mil e catorze 

reais) mensais. (g.n) 

Como exposto, é dever do ente municipal seguir a legislação federal, visto tratar-se de 

um mandamento constitucional previsto no art. 198, §5º, da Constituição Federal, nos seguintes 

termos: 

Art. 198 (...) 

§ 5º Lei federal disporá sobre o regime jurídico, o piso salarial profissional

[...]

Saúde – ACS, com requisitos, atribuições e atividades definidas na Lei Municipal nº 

4.605, de 03 de julho de 2007. 

Art. 2º O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze 

reais) mensais. 

Parágrafo único. A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia 

de piso salarial previsto nesta Lei deverá ser integralmente dedicada a ações e 

serviços de promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias em

[...]

determinar a área de atuação. 

Eis o comparativo: 

TEXTO DO PROJETO DE LEI 8.084/2019 TEXTO DA LEI 5.488/2014 

Art. 1º O piso salarial profissional dos Agentes 

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 
Endemias, para o ano de 2019, é fixado no valor de R$ 

1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), para 

jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 

conforme estabelece a Lei Federal nº 11.350, de 05 de 

outubro de 2006, alterada pela Lei Federal nº 13.708, de 

14 de Agosto de 2018.  

Parágrafo único. A jornada de trabalho fixada é exigida